
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI DE MOGRAFICI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 9 9  d e l  0 4 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 7  d el   0 4/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: RI STAMPA  VOLUMI  DI:  < U N  RAGAZZO  N ELLA 
RE SI STE NZA >  DI  E NEA  GI BERTO NI  CIG.  
Z2 1 3 3 9 4 7 7A



Og g e t to:  Ris t a m p a  volu mi  di:  “Un  r a g azzo  n ella  r e sis t e nza”  di  E n e a  Gibe r toni  
CIG. Z21339477A

IL RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE

Richia m a t a  la  d elibe r azion e  n .  9 2  d el  2 1/10/20 2 1  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile,  
con  la  q u ale  la  Giun t a  co m u n ale  h a  a p p rova to  il p ro g r a m m a  d elle  inizia tive  d a  
effe t t u a r si  p e r  la  r ico r r e nz a  d ei  Fa t ti  d’Ar mi  di  Limidi  n ella  gio r n a t a  d el  2 0  
nove m b r e  2 0 2 1;

Conside r a to  c h e  il p ro g r a m m a  d elle  inizia tive  a p p rova to  p r eve d e  ch e  d u r a n t e  
t ali  c el e b r azioni  ven g a no  dis t ribuit e  g r a t ui t a m e n t e  a gli  in t e rve n u ti,  copie  d el  
lib ro  di  E n e a  Gibe r toni “Un r a g azzo n ella  r e si s t e nz a”;

Riscon t r a to  c h e  si  r e n d e  n e c e s s a rio,  p e r  la  S e g r e t e ri a  d el  Sin d a co,  p roc e d e r e  
all a  r i s t a m p a  d ei  volu mi  “Un  r a g azzo  n ella  Resis t e nz a”  di  E n e a  Gibe r toni  c h e  
so no  s t a ti  s t a m p a ti  n el  2 0 0 5  e  poi  n el  2 0 0 9  e  c h e  allo  s t a to  a t t u al e  so no  s t a ti  
e s a u ri ti,  si a  p e r  ave r n e  la  dis po nibili t à  in  occ a sion e  d ella  r ico r r e nz a  d ella  
gio r n a t a  d ei Fa t ti d’Armi di  Limidi, si a  p e r  eve n t u ali ul t e rio ri occ asioni;

Visto  il  vige n t e  codice  d ei  con t r a t ti  p u b blici  a p p rova to  con  d .lgs.  5 0/20 1 6  
co m e  m o difica to  d all’a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d ella  L.  1 2 0/20 2 0  c h e  h a  
conve r ti to  in  leg g e  con  m o dificazioni  il d ec r e to  legg e  n .  7 6/20 2 0  a g gio r n a to  al  
d ec r e to  leg g e  7 7/20 2 1,  il  q u al e  p r eve d e  la  pos sibili t à  di  e s e g ui r e  affida m e n ti  
di r e t t i  p e r  s e rvizi e  forni t u r e  di impo r to  infe rio r e  a d  E u ro  1 3 9.00 0,00;

Pos to  c h e  il  s u d d e t to  a c q uis to  p e r  e n ti t à  e  tipologia  è  r icond ucibile  all a  
fa t tis p ecie  di  cui  d all’a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d ella  L.  1 2 0/20 2 0  c h e  h a  
conve r ti to  in leg g e  con  m o dificazioni, il d ec r e to  leg g e  n.  7 6/20 2 0  a g gio r n a to  al  
d ec r e to  leg g e  7 7/20 2 1  e  p e r t a n to,  a c q uis t a bile  m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to;

D a t o  a t t o  c h e  a l l a  d a t a  o d i er n a  n o n  s o n o  a t t ivi  c o n v e n z i o n i  i n  CO NI S P  
n é  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  A m m i n i s tr a zi o n e  ( M EPA),  n é  
n e l l a  c e n tr a l e  d i  c o m m i t t e n z a  r e g i o n a l e  I nt er c e n t-ER  p er  la  for n i t ur a  
d a  a c q u i s t ar e;

Visto  q u a n to  p r evis to  all’a r t .  1  co m m a  1 3 0  d ella  Legg e  3 0/12/20 1 8  n.  1 4 5  con  
i q u al e  è  s t a to  inn alza to  a d  E u ro  5.0 00,0 0  l’impor to  p r evis to  d all’a r t .  1  co m m a  
4 5 0  d ella  legg e  2 7/12/200 6  n.  2 9 6,  al  di  sop r a  d el  q u al e  è  ob bliga to rio  il  
r ico r so  al  m e r c a to  el e t t ro nico  d ella  p u b blica  a m minis t r azion e  (MEPA),  ovve ro  
al  sis t e m a  t el e m a tico  m e s so  a  di sposizion e  d alla  c e n t r al e  r e gion ale  di  
r ife rim e n to  p e r  lo  svolgim e n to  d elle  r el a tive  p roc e d u r e  p e r  a c q uis ti  di  b e ni  e  
s e rvizi;

Vis to,  a l t r e sì,  c h e ,  s econ do  q u a n to  dispos to  d a gli a r t .  3 2,  co m m a  2 ) s eco n do  
p e riodo , gli  a c q uis ti  di  va lo r e  infe rio r e  a  4 0 .00 0,00  e u ro  so no  p r ec e d u ti  d a  
d e t e r m in a  a  con t r a r r e ,  ch e  con t e n g a ,  in  m o do  s e m p lifica to,  l'og g e t to  
d ell ' affida m e n to,  l'im por to,  il forni to r e,  le  r a gioni d ella  scelt a  d el  forni to r e;

Conside r a to  c h e ,  ai  s e n si d ell’a r t .  1 9 2  d el  d .lgs.  1 8/08/200 0  n.  2 6 7:
a)  il fine  ch e  l’Amminis t r azion e  co m u n ale  in t e n d e  p e r s e g ui r e  è  do t a r e  l’ufficio  
S e g r e t e ri a  d el  Sind aco  d ei  volu mi  “Un  r a g azzo  n ella  Resis t e nz a”  in  n u m e ro  



s ufficien t e  a  fa r n e  do no  is ti tuzion ale  ai  p a r t e cip a n ti  a lle  c ele b r azioni  di  Limidi  
d ell’anno  co r r e n t e  e  a  c hiu n q u e  in  s e g ui to  n e  si a  in t e r e s s a to;  

b)  la  m o d ali t à  di s c el t a  d el  con t r a e n t e  è  q u ella  d ell’affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell’a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d ella  l.  1 2 0/20 2 0  c h e  h a  conve r ti to  in  legg e,  
con  m o dificazioni,  il  d e c r e to  legg e  n .  7 6/20 2 0  a g gio r n a to  al  d e c r e to  leg g e  
7 7/2 02 1;
c)  il  con t r a t to  è  p e rfezion a to  m e di a n t e  co r ris po n d e nz a  s eco n do  l’uso  d el  
co m m e rcio  ai  s e nsi  d ell’a r t .  3 2  co m m a  1 4  d el  d .lgs.  5 0/20 1 6  s s. m m.ii., t r a mi t e  
confe r m a  d’ordin e;

Valut a to,  in  consid e r azion e  d ell’esigui t à  d ella  cifr a,  a l  fine  di  r e n d e r e  il  
p roc e di m e n to  più  c el e r e  e  s e m plifica to,  n el  r i s p e t to  d el  p rincipio  di  
p ro po rzion ali t à  ch e  va  coniu g a to  al  p rincipio  d ella  e co no micit à  e  c el e ri t à  d el  
p roc e di m e n to  a m mi nis t r a tivo ,  di  c hie d e r e  u n  p r eve n tivo  a d  u n a  sol a  
tipog r afia;

Conside r a to  ch e  p e r  la  t e m pis tica  e  la  n ec es si t à  di  ave r e  i volu mi  p ro n ti  p e r  il  
gio r no  2 0  nove m b r e  2 0 2 1  è  s t a to  richies t a  t ale  forni t u r a  alla  Dit t a  Co m p u-
S e rvice  s a s  di  Ca r pi  ch e  si  e r a  gi à  occu p a t a  d ella  p ri m a  s t a m p a  n el  2 0 0 5  e  
d ella  p ri m a  ris t a m p a  n el  2 0 0 9  e  c h e  p e r  t al e  m o tivo  è  gi à  in  pos s e s so  d el  file  
o rigin ale  imp a gin a to  e  p ro n to  p e r  la  s t a m p a;

Visto  il  p r eve n tivo  a c q uisi to  a gli  a t t i  con  p ro t .  1 5 5 0 2/20 2 1  d ella  di t t a  
Co m p u s e rvice  s a s  – Via Loschi 8  – Ca r pi, la  q u ale  è  di sponibile  a d  effe t t u a r e  la  
r i s t a m p a  di  2 0 0  volu mi al  p r ezzo di  €  2,85/c a d.  +  IVA al  4%  , p e r  u n  to t al e  di  €  
5 7 0,0 0  +  2 2,80  (IVA al  4%);

Rit e n u to  di  affida r e  la  forni tu r a  in  og g e t to  all a  di t t a  Co m p u s e rvice  s a s  – Via  
Loschi  8  – Ca r pi  P.IVA 0 2 3 0 4 7 4 0 3 6 4 ,  al  p r ezzo  to t al e  di  €  5 9 2 , 8 0  (IVA al  4%  
co m p r e s a),  r i t e n u to  con g r uo  e d  a d e g u a to  all a  forni tu r a  in a r go m e n to

Dato  a t to  c h e
- è  s t a to  a t t r ib ui to d all’Auto ri t à  N azion ale  Antico r r uzion e  il s e g u e n t e  CIG 

n .  Z21339477A;
- è  s t a t a  ve rifica t a  la  r e gola ri t à  con t ribu tiva  d ella  di t t a  Co m p u-S e rvice  

s a s  – Via  Loschi  8  – Ca r pi  P. IVA 0 2 3 0 4 7 4 0 3 6 4  m e dia n t e  DURC online  e  
a c q uisi t a  la  visu r a  c a m e r al e  d alle  q u ali  r i s ul t a  u n a  si t u azion e  di  
r e gola ri t à;

- in  c a so  di  s ucc es sivo  a c c e r t a m e n to,  ai  s e n si  d ell’a r t .  7 1  co m m a  1  d el  
DPR  4 4 5/20 0 0,  d el  dife t to  d el  pos s e s so  d ei  r e q uisi ti  p r e sc ri t ti  si  d a r à  
s e g ui to  all a  r i soluzione  d el  con t r a t to  con  il  solo  p a g a m e n to  d el  
co r ri sp e t tivo  p a t t ui to  in  rife ri m e n to  all e  p r e s t azioni  r e s e  e  n ei  limiti  
d ell’utili t à  r ic evu t a  e  n el  c a so  di  m a g gior  d a n no  all’applicazion e  di  u n a  
p e n ale  n ella  mi s u r a  d el  1 0%  d el  valo r e  d el  con t r a t to;

- all a  di t t a  in  a r go m e n to  è  r ichie s to  di  a s s u m e r e  t u t ti  gli  ob blighi  r el a tivi  
all a  t r acci a bili t à  d ei  p a g a m e n ti  e  d ei  flussi  fina nzia ri  con n e ssi,  così  
co m e  s t a bili to  all ' a r t .  3  d ella  l.  1 3.08.20 1 0  n .  1 3 6  e  la  m a n c a t a  
o t t e m p e r a nz a  alle  no r m e  s u d d e t t e  s a r à  c a u s a  di  r i soluzione  d el  
con t r a t to  e  di r ivalsa  in d a n no;

Ac c er t a t a  la  no n  s u s sis t e nz a  di  m o tivi  di  confli t to  di  in t e r e s s e ,  n e p p u r e  



po t e nziale ,  p e r  il so t tosc ri t to  di rige n t e ,  a i  s e n si  di  q u a n to  di spos to  d all’a r t .  6  – 
bis  d ella  L. 2 4 1/19 9 0;

Dato  a t to  c h e  all a  cop e r t u r a  d ella  r el a tiva  s p es a  si p rovve d e r à  con  m ezzi di 
bil ancio;

Visto l' a r t .  4  co. 2 ,  d .lgs.  1 6 5/20 0 1;
Visto l' a r t .  1 8 3  co. 9  d.lgs.  2 6 7/2 00 0;
Visto l' a r t .  4 2  co.  6 ,  7 ,  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto l' a r t .  2 5  co m m a  5  d el  vige n t e  Re gola m e n to  di  Cont a bili t à ;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  7 6  d el  2 2/12/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il Docu m e n to  U nico di P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 1-2 0 2 3;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  7 8  d el  2 2/12/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  1 4 4  d el  2 9/12/202 0,  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 1-2 0 2 3;  

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio  (a r t .  2 5  co m m a  5  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à)  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  a l t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  
d e gli a t t i (ci rcola r e  n °  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no); 
-  il  p rovvedi m e n to  con ti e n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  
richie s to  d alle  vige n ti  di sposizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so

DETER MI NA

Pe r  i m o tivi in  p r e m e s s a  e s pos ti  e  c h e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  ripo r t a ti  
e d  a p p rova ti:

DI  APPROVARE l’affida m e n to  d ella  s t a m p a  di  n .  2 0 0  volu mi  di  “Un  r a g azzo  
n ella  Resis t e nz a”,  ai  s e nsi  d ell’a r t .  1 9 2,  d el  d .lgs.18/08/20 0 0,  n .  2 6 7,  con  le  
m o tivazioni  e  le  m o d ali t à  indica t e  in  p r e m e s s a  e  c h e  q ui  si  in t e n do no  
in t e r a m e n t e  t r a s c ri t t e;

DI AFFIDARE la  forni tu r a  p r e d e t t a  all a  di t t a  Co m p u-S e rvice  s a s  – Via Loschi 8  
– Ca r pi  P.IVA 0 2 3 0 4 7 4 0 3 6 4 , p e r  l’impor to  co m plessivo di  €  5 9 2,8 0  (57 0 ,00  +  €  
2 2 ,80  (IVA al  4%);

DI  IMPEGNARE la  so m m a  co m ples siva  a r ro to n d a t a  di  €  5 9 3 , 0 0  (IVA al  4%  
co m p r e s a)  co n  imp u t azion e  al  c a p .  1 5 3 1  “Inizia tive  e  p rog e t ti  m e m o ria  
s to rica” d el  P.E.G. 2 0 2 1  ch e  r ec a  s ufficien t e  di sponibilit à ;

DI  LIQUIDARE  alla  di t t a  sop r a  individu a t a  la  s p es a  ri sul t a n t e  d a  effe t tivo  
o r din a tivo  s e g ui to  d alla  p r e s e n t azion e  di  r e gola r e  fa t t u r a  d e bi t a m e n t e  vis t a t a  



ai  s e n si  d ell’a r t .  4 2  d el  vige n t e  r e gola m e n to  di  con t a bili t à,  dopo  av e r e  
ve rifica to  la  r e gola ri t à  di  e s ec uzion e  d el  s e rvizio  e  la  r e gola ri t à  con t rib u tiva  
d ell’imp r e s a  a p p al t a t rice  m e di a n t e  il  Docu m e n to  U nico  di  Re gola ri t à  
Con t rib u tiva  (DURC);

DI  DARE  ATTO  c h e  all a  di t t a  sop r a  individu a t a  è  r ichi es to  di  a s s u m e r si  gli  
obblighi  di  t r a ccia bili t à  d ei  flus si  fina nzia ri  di  c ui  all’a r t .  3  d ella  L. 1 3 6/20 1 0  e  
s s. m m.ii  e  c h e  all’affida m e n to  in  og g e t to  è  s t a to  a t t r ib ui to  il  s e g u e n ti  codice  
CIG Z21339477A;

DI  PREVEDERE,  in  oss e q uio  al  d .lgs.  3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lg s.  
9 7/2 0 1 6,  a r t t .  2 3  e  3 7 ,  la  p u b blicazione  d ei  d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t to  n el  
si to  is ti t uzion ale  all a  s ezione  Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,  n ella  so t tos ezion e  
"p rovvedi m e n ti"  in  for m a to  t a b ella r e  e  n ella  so t to s ezion e  “ba n di  di  g a r a  e  
con t r a t t i – affida m e n ti  di r e t ti”:



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: RISTAMPA VOLUMI DI: < U N  RAGAZZO N ELLA RESISTE NZA >  DI E NEA GIBERTONI 
CIG. Z21 3 3 9 4 7 7A

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 5 9 3 1 5 3 1 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 6 0 6

D e s cr iz i o n e Inizia tive  e  p ro g e t ti m e m o ria  s to ric a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z21 3 3 9 4 7 7A CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e RISTAMPA VOLUMI DI: < U N  RAGAZZO N ELLA RESISTE NZA >  DI E NEA 
GIBERTONI CIG. Z21 3 3 9 4 7 7A

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   299  DEL 04/11/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 4/1 1/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
RI STAMPA VOLUMI DI: < U N  RAGAZZO N ELLA RE SI STE NZA >  DI  E NEA 
GI BERTO NI CIG. Z 2 1 3 3 9 4 7 7A ” ,  n °  3 7  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 4/1 1/202 1

Fabriz i a  M a z z ar e l l a  i n  s o s t i t u z i o n e  
N i c o l e t t a  S c a c c o



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/11/20 2 1  al  
gio r no  2 0/11/20 2 1.


